
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 17 del 06/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 21 gennaio 2014,
n. 13
 
Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento degli Organismi formativi
(seconda fase: candidatura)”. Modifiche all’Allegato alla d.d. n. 1191 del 9.7.2012.
 
 
 
L’anno 2014 addì 21 del mese di gennaio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
La Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTA la Legge Regionale n.15/02 “Riforma della Formazione professionale”
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
Con Deliberazione n. 195 del 31.01.2012 pubblicata sul B.U.R. Puglia n. 26 del 21/02/2012, la Giunta
Regionale ha approvato le Linee guida per l’accreditamento degli Organismi Formativi; con successive
Deliberazione n. 598 del 28.03.2012 e n. 1105 del 05.06.2012, e n. 795 del 23.04.2013 la Giunta
Regionale ha approvato le modifiche e le integrazioni alle suddette Linee guida. Tale provvedimento
prevedeva che l’avvio del processo di accreditamento fosse subordinato ad un apposito Avviso pubblico
adottato con atto dirigenziale.
In ottemperanza a ciò, con Avviso pubblico adottato con Determinazione Dirigenziale n. 1191 del
09.07.2012 e s.m.i sono stati invitati gli Organismi formativi a presentare la candidatura per
l’accreditamento.
In considerazione della necessità di snellire i tempi di rilascio dell’accreditamento l’Amministrazione
ritiene opportuno operare le seguenti modifiche all’Allegato “Avviso Pubblico per la presentazione delle

1



domande di accreditamento degli organismi formativi - seconda fase candidatura” approvato con atto
dirigenziale n. 1191 del 09.07.2012, in particolare:
al paragrafo 5 - “ Tempi ed esiti delle istruttorie”, il periodo:
“All’esito dell’istruttoria la Dirigente del Servizio Formazione Professionale con proprio atto approverà gli
elenchi degli ‘organismi accreditati’ (suddiviso in accreditati provvisori e definitivi) e degli ‘organismi non
accreditati’. Gli elenchi saranno pubblicati con cadenza mensile, salvo diverse disposizioni adottate dal
Dirigente del Servizio Formazione Professionale e riporteranno l’esito della valutazione delle istanze
pervenute correttamente tramite PEC e già istruite. Gli elenchi saranno aggiornati inserendo le pratiche
valutate, sia quelle di nuova immissione nella procedura, sia quelle perfezionate in seguito alla richiesta
di integrazione dell’Amministrazione. Il database contenente gli elenchi sarà disponibile e pubblicato sul
sito di SISTEMA PUGLIA e sui siti istituzionali della formazione professionale e della Regione Puglia in
modo da renderlo accessibile e consultabile in rete. La pubblicazione degli elenchi sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia costituisce unica modalità di notifica. La data di pubblicazione dell’elenco
costituisce termine di decorrenza iniziale per la presentazione di eventuali ricorsi in via amministrativa,
da inoltrare da parte del soggetto entro il termine perentorio di 30 giorni. La definizione dei ricorsi
avverrà entro 30 giorni dal ricevimento formale degli stessi. Dalla data della pubblicazione dell’elenco
degli organismi accreditati decorrono i termini per la successiva procedura di mantenimento
dell’accreditamento”.
 
viene sostituito come di seguito:
“L’esito dell’istruttoria verrà approvato con provvedimento immediatamente efficace ed esecutivo del
Dirigente del Servizio Formazione Professionale, con cui verrà anche contestualmente disposta
l’iscrizione all’interno dell’”elenco degli organismi accreditati” ai sensi di quanto previsto dall’art. 25 della
L.R. n. 15/2002 e s.m.i. o dell’”elenco degli organismi non accreditati”. Detto provvedimento dovrà
essere immediatamente notificato all’organismo richiedente tramite PEC e quindi essere richiamato in
sede di pubblicazione - da effettuarsi con cadenza mensile - dei suddetti elenchi sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.
La trasmissione a mezzo PEC del provvedimento avrà comunque e ad ogni effetto valore di notifica e da
essa decorre:
- il termine perentorio di 30 (trenta) giorni per la presentazione di eventuali ricorsi amministrativi;
- il termine di un anno di cui al par. 4 per l’inoltro di una nuova domanda dal secondo provvedimento di
rigetto (punto 5.1 delle “Linee Guida per l’accreditamento” approvate con la D.G.R. n. 195 del 2012 e
s.m.i.);
- il termine per la successiva procedura di mantenimento dell’accreditamento.
La consultazione dell’elenco aggiornato degli ‘organismi accreditati’ (suddiviso in accreditati provvisori e
definitivi) e degli ‘organismi non accreditati’, verrà resa accessibile e disponibile sul sito di Sistema
Puglia e sui siti istituzionali della Formazione Professionale e della Regione Puglia”.
Le suddette modifiche all’”Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento degli
organismi formativi - seconda fase candidatura” approvato con atto dirigenziale n. 1191 del 09/07/2012
si applicano a tutte le istanze di accreditamento, anche già presentate, per le quali non sia stata ancora
avviata attività istruttoria alla data di pubblicazione del presente provvedimento.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
 
DETERMINA
 

2



- di approvare tutte le modifiche esplicitate in premessa, parte integrante del presente provvedimento,
relative all’’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento degli organismi
formativi - seconda fase candidatura’ approvato con atto dirigenziale n. 1191 del 09.07.2012;
 
- di inviare il presente provvedimento al BURP ai fini della pubblicazione.
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà disponibile nel sito www.sistema.puglia.it nella sezione Formazione Professionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza e per la dovuta
notifica agli interessati;
- è composto da n. 5 facciate ed è adottato in originale.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Anna Lobosco
 
_________________________

3


